
 
                               Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV  
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. __403______del_17/03/2014__________ 
 

    Registro  Settore  n.  73_ del _06/03/2014 
 

  
OGGETTO:     Sistemazione marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco . Integrazione incarico 
direttore dei lavori e  coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  . 
                     
       
             (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.267   del 3.11.11       
- Numero di impegno: n  1922 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.1 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal 17/03/2014 

Il  Messo Comunale
___________________ 

       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE IV 
                       ( Ing. Andrea Ciccarelli  ) 
           

 
 
 



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

  
--------------------- 

 
 
 
OGGETTO: :     Sistemazione marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco . Integrazione incarico   
direttore dei lavori e  coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  . 
  
                                               

IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
 
PREMESSO : 
CHE con delibera di G.M. n. 197 del  7.11.06  è stato  approvato il progetto definitivo –esecutivo 
dei lavori di sistemazione stradale e marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco  lato nord   per  
l‘importo complessivo di   €  378.960,59 ; 
CHE  con  contratto Rep. N. 8206 del  18.11.2011 sono stati affidati i lavori  alla Società AURORA 
78 a.r.l. con sede in Marano di Napoli interrato Vico Casa Giarrusso n.34  per l’importo di                
€  215.614,42 al netto del ribasso offerto del 33,82% comprensivo della somma di € 6.192,16 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ; 
CHE con determinazione n.267 del 3.11.11 è stato affidato l’incarico di direttore lavori e 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’arch. Marsilio Felice  per l’importo totale di    
€  8.200,00 oltre IVA e oneri previdenziali per un totale di  €  10.318,90 ; 
CHE con lo stesso atto è stata  impegnata la spesa sul Cap. 2003/1  Cod.2080101  Impegno n.1922  
Bilancio 09 a carico del mutuo con la Cassa DD.PP: pos. n.4501474/00 ;   
CHE  il rapporto  con il predetto professionista  è stato sancito ed approvato con  il disciplinare        
n. 8220  in data 27.01.2012 nel quale, tra l’altro, all’art.6 si  legge : “ il compenso per la direzione 
dei lavori e coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione  , ammontante ad € 8.200,00  oltre  Iva 
e Inarcassa sarà corrisposto proporzionalmente  all’importo degli stati di avanzamento   “; 
CHE  con determinazione n.133 del 5.9.2012 è stata approvata la perizia di variante dei lavori per 
un importo maggiore  di  €  41.256,02 rispetto al progetto principale ; 
CONSIDERATO : 
CHE  occorre integrare il predetto incarico ; 
RITENUTO di  dover  fissare l’importo di € 1.514,11 oltre il 4% e l’IVA per un totale di                 
€ 1.921,10  per l’integrazione del predetto incarico che ammonta in totale ad € 12.240,00;   
VISTO  l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, 
che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;                             
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO  l’art.183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 ; 

 
DETERMINA 

 
1. Di disciplinare e  integrare per  € 1.921,10  la prestazione dell’arch. Marsilio Felice, nato a 
Succivo il 25/12/1962 e residente  in Sant’Arpino alla via Dossenus n.1  Cod. Fisc. MRS FLC 
62T25 I993T, per le motivzioni riportate in premessa, fissando in complessivi € 12.240,00 
l’importo per l’incarico professionale di  direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di  sistemazione marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco,  conferito  con gli 
atti richiamati  ; 



2. di dare atto  che le competenze tecniche sono  previste nel quadro economico del progetto 
dei lavori e la  spesa di € 1.921,10  risulta impegnata con determinazione n.267 del 3.11.11 sul Cap. 
2003/1 Cod. 2080101  impegno n.1922/2009 Esercizio finanziario  2009 a carico del mutuo con la 
Cassa DD.PP. pos. n.4501474  , accertamento n.1127 - esercizio finanziario 2009 - Cap. 891/0 ; 
3. di  attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza  pubblica  e, in particolare, con  le  previsioni degli stanziamenti  elaborati per il 
rispetto  del  patto di  stabilità   interno, relativo agli anni  2014 - 2016, prevedendo, stante i tempi 
necessari per  l’esecuzione dei lavori , che i pagamenti  avverranno nel corso dell’anno 2014 ; 
4. di  trasmettere la presente all’ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di 
competenza. 
      

 
 
                                                                                             Il Responsabile Settore  IV 

            AmAn/                                                                           ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
 
 
 
 
 
 

 
 


